

# ETATS FINANCIERS

Exercice du 01/10/2024 au 30/09/2025

## UNION NATIONALE SYNDICALE DES ACCOMPAGNATEURS EN MONTAGNE

11 avenue du Lautaret  
05100 Briançon

SIREN : 798.546.420

Forme juridique : Association syndicale libre

N° TVA : FR08798546420

# Sommaire

<b>Attestation de présentation des comptes</b>	<b>3</b>
<b>Bilan</b>	<b>4</b>
Bilan actif	5
Bilan passif	6
<b>Compte de résultat</b>	<b>7</b>
Compte de résultat	8
<b>Détails des comptes</b>	<b>10</b>
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	14

# Attestation de présentation des comptes

## Attestation sans observation

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de UNION NATIONALE SYNDICALE DES ACCOMPAGNATEURS EN MONTAGNE relatifs à l'exercice du 01/10/2024 au 30/09/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 76 394,10 €
- Chiffre d'affaires : 26 171,00 €
- Résultat net comptable : 355,50 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Gap le 18/11/2025.

Jean-Michel MOURATOGLOU,  
Expert-comptable associé

Signé par Jean-Michel Mouratoglou  
Le 22 déc. 2025

Fait à Gap le 18/11/2025.

Signé par  
Le 18 nov. 2025

Mohélie DESROUSSEaux,  
Expert-comptable - Directrice de mission

Signé par Mohélie Desrousseaux  
Le 18 nov. 2025

Signé par  
Le 18 nov. 2025

# Bilan



Bilan actif

Postes	Brut 2024- 2025	Amort. & dépréc.	Net 2024- 2025	Net 2023- 2024
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	349		349	150
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 572		1 572	87
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Actions propres				
Autres titres et instruments de trésorerie				
<b>DISPONIBILITÉS ET CHARGES</b>				
Disponibilités	74 473		74 473	74 249
Charges constatées d'avance				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>76 394</b>		<b>76 394</b>	<b>74 487</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>76 394</b>		<b>76 394</b>	<b>74 487</b>

Bilan passif

Postes	Net 2024- 2025	Net 2023- 2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>	57 293	57 293
Fonds propres statutaires	57 293	57 293
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>RÉSERVES</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	16 214	
Résultat de l'exercice	356	16 214
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>73 863</b>	<b>73 507</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 308	782
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	223	198
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>2 531</b>	<b>980</b>
Écarts de conversion - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>76 394</b>	<b>74 487</b>

# Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2024- 2025	2023- 2024
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>		
Cotisations	26 080	37 973
Ventes de biens	92	55
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		620
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	410	1 494
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<strong>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>26 581</strong>	<strong>40 142</strong>
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>		
Achats de marchandises	3 173	
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	23 363	24 131
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés		150
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés		
Autres charges	0	
<strong>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</strong>	<strong>26 536</strong>	<strong>24 281</strong>
<strong>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</strong>	<strong>45</strong>	<strong>15 861</strong>
<strong>PRODUITS FINANCIERS</strong>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	310	353
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<strong>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</strong>	<strong>310</strong>	<strong>353</strong>



Postes	2024- 2025	2023- 2024
<strong>CHARGES FINANCIÈRES</strong>		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<strong>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</strong>		
<strong>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</strong>	<strong>310</strong>	<strong>353</strong>
<strong>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)</strong>	<strong>356</strong>	<strong>16 214</strong>
<strong>PRODUITS EXCEPTIONNELS</strong>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
<strong>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</strong>		
<strong>CHARGES EXCEPTIONNELLES</strong>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<strong>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</strong>		
<strong>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</strong>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<strong>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</strong>	<strong>26 891</strong>	<strong>40 495</strong>
<strong>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</strong>	<strong>26 536</strong>	<strong>24 281</strong>
<strong>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<strong>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
<strong>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<strong>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
<strong>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</strong>	<strong>356</strong>	<strong>16 214</strong>

# Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut 2024- 2025	Amort. & dépréc.	Net 2024- 2025	Net 2023- 2024
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	349		349	150
<i>Clients</i>	349		349	150
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 572		1 572	87
<i>Fournisseurs</i>	1 572		1 572	87
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
Actions propres				
Autres titres et instruments de trésorerie				
<b>DISPONIBILITÉS ET CHARGES</b>				
Disponibilités	74 473		74 473	74 249
<i>Banque populaire - compte courant unam</i>	760		760	10 102
<i>Pennylane - compte pro pennylane</i>	10 050		10 050	3 794
<i>Banque populaire - banque populaire optiplus</i>	63 664		63 664	60 353
Charges constatées d'avance				

Postes	Brut 2024- 2025	Amort. & dépréc.	Net 2024- 2025	Net 2023- 2024
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	76 394		76 394	74 487
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)				
Écarts de conversion - Actif (V)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	76 394		76 394	74 487

Bilan passif détaillé

Postes	Net 2024- 2025	Net 2023- 2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>	57 293	57 293
Fonds propres statutaires	57 293	57 293
<i>Fonds associatifs</i>	57 293	57 293
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>RÉSERVES</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	16 214	
<i>Résultat de l'exercice - bénéfice</i>	16 214	
Résultat de l'exercice	356	16 214
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>73 863</b>	<b>73 507</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 308	782
<i>Fournisseurs</i>	2 308	782
Dettes issues de legs		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	223	198
<i>Clients</i>	223	198
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>2 531</b>	<b>980</b>
Écarts de conversion - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>76 394</b>	<b>74 487</b>

Compte de résultat détaillé

Postes	2024- 2025	2023- 2024
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>		
Cotisations	26 080	37 973
<i>Cotisations adherents</i>	26 080	37 973
Ventes de biens	92	55
<i>Ventes produits divers</i>	92	55
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		620
<i>Representation jury examen</i>		620
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	410	1 494
<i>Refacturation repas &amp; hébergements adherents</i>	410	1 494
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<strong>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>26 581</strong>	<strong>40 142</strong>
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>		
Achats de marchandises	3 173	
<i>Achats reventes</i>	3 173	
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	23 363	24 131
<i>Fournitures administratives</i>	61	295
<i>Sous-traitance générale</i>	3 493	5 112
<i>Locations diverses</i>	749	312
<i>Abonnement zoom</i>	180	180
<i>Abonnement pennylane</i>	706	588
<i>Abonnement ionos</i>	388	264
<i>Abonnement cyber+p</i>	245	245
<i>Maintenance anthemis</i>	4 749	4 691
<i>Assurance multirisques</i>	450	
<i>Frais de colloques, séminaires, conférences</i>	3 364	2 732
<i>Rémunérations d'intermédiaires et honoraires</i>	200	
<i>Honoraires comptables</i>	2 016	
<i>Honoraires divers</i>	2 550	100
<i>Publicité, publications, relations publiques</i>		317
<i>Foires et expositions</i>		2 567
<i>Voyages et déplacements</i>	2 391	4 365
<i>Frais postaux</i>	188	159
<i>Téléphone et internet</i>	420	324

Postes	2024- 2025	2023- 2024
<i>Autres frais et commissions sur prestations de services</i>	239	379
<i>Concours divers - cotisations</i>	976	1 500
<b>Aides financières</b>		
<b>Impôts, taxes, et versements assimilés</b>		150
<i>Autres impôts, taxes et versements assimilés (administrations des impôts)</i>		150
<b>Salaires et traitements</b>		
<b>Charges sociales</b>		
<b>Dotations aux amortissements et aux provisions</b>		
<b>Sur immobilisations : dotations aux dépréciations</b>		
<b>Sur actif circulant : dotations aux provisions</b>		
<b>Pour risques et charges : dotations aux provisions</b>		
<b>Reports des fonds dédiés</b>		
<b>Autres charges</b>	0	
<i>Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion courante)</i>	0	
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>26 536</b>	<b>24 281</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>45</b>	<b>15 861</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
<b>De participations</b>		
<b>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</b>		
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	310	353
<i>Autres produits financiers</i>	310	353
<b>Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
<b>Différences positives de change</b>		
<b>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie</b>		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>310</b>	<b>353</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
<b>Dotations aux amortissements et aux provisions</b>		
<b>Intérêts et charges assimilées</b>		
<b>Différences négatives de change</b>		
<b>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</b>		
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>310</b>	<b>353</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)</b>	<b>356</b>	<b>16 214</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
<b>Sur opérations en capital</b>		
<b>Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges</b>		
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
<b>Sur opérations de gestion</b>		
<b>Sur opérations en capital</b>		
<b>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</b>		
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		

Postes	2024- 2025	2023- 2024
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	26 891	40 495
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	26 536	24 281
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	356	16 214



## NOS BUREAUX EN FRANCE

BDO est un cabinet d'expertise comptable, d'audit et de conseil qui privilégie un service de proximité aux entrepreneurs. Nos collaborateurs accompagnent les entreprises - TPE, PME ou grande entreprise - dans leurs opérations de gestion courante et à chaque étape de leur développement, en couvrant les enjeux comptables, financiers, fiscaux ou sociaux des dirigeants et opérationnels.

Nous sommes présents dans les villes suivantes :



### BDO GAP

Immeuble le Concorde  
48 Boulevard Georges Pompidou  
05000 GAP  
France  
Tél. : 04 92 53 20 20  
Fax : 04 92 53 20 25

Vos associés : Jean-Michel MOURATOGLOU et Carine ISNEL

Siège social : BDO Rhône-Alpes - 10 bis avenue F.T.P.F - Immeuble le Pixel - 38130 Echirolles  
SAS au capital de 3 000 000 Euros - SIREN 061 500 542 RCS Grenoble - N°TVA Intracommunautaire FR 720 615 00542  
Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre des Régions de Lyon et de Marseille  
Société de Commissaires aux Comptes Compagnie Régionale de Grenoble

[www.bdo.fr](http://www.bdo.fr)